Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 08 de agosto de 2022.

Oficio nº 583/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Nesta

Assunto: Solicita informações referentes ao PLC nº 3.868/2021 – Instituição

da taxa de manejo de resíduos sólidos urbanos (TMRS)

Senhor Prefeito,

Por deliberação da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas, em

reunião realizada no dia 03/08/2022, e considerando a resposta Ofício nº

125/GABI/2022, que informou que o Parecer Técnico nº 010/2021 encontra-se

ainda incompleto, e que não fora ainda deliberado pela Agência Reguladora –

ARIS-ZM, solicitamos informações a respeito do andamento da elaboração do

Parecer Técnico para finalização e posterior processo de controle social,

conforme preconiza o Art. 47 da Lei Federal 11.445 de 2007. Essa solicitação se

justifica tendo em vista que o Projeto de Lei Complementar nº 3.868/2021

encontra-se sobrestado nesta Casa Legislativa aguardando os procedimentos a

serem realizados e aprovados pela Agência Reguladora.

Renovando votos de estima e apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente